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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí sestry o geriatrického pacien-

ta v České republice a Turecku. V práci charakterizuji postavení žen, poukazuji na odlišný

život v Turecku, který je silně ovlivněný náboženským vyznáním Islámu, kterému je větši-

na Turků oddána po celý život tělem i duší. Porovnávám práci sester v České republice

a Turecku. Jaký je můj pohled na turecké zdravotnictví a jak jsem jej poznala já

v nemocnici Namik Kemal Hastanesi v Tekirdag. Poukazuji na odlišnosti tureckých paci-

entů / klientů hospitalizovaných v nemocnici. V práci se zmiňuji o vzdělání, kompetencích

a povinnostech sester v České republice a Turecku. Zaměřuji se na specifika ošetřovatelské

péče o geriatrického pacienta. V praktické části zjišťuji data, týkající se ošetřovatelské pé-

če o geriatrického pacienta, úroveň a chod oddělení v České republice a Turecku pomoci

rozhovoru a dotazníkového šetření.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on nursing care of geriatric patients in the Czech

Republic and Turkey. At the beginning I characterize Turkish women who even today have

a hard life. I also try to describe the way of living in Turkey which is strongly influenced

by religion. In the next part there is my view on Turkish heatlhcare shown and the

experience I obtained in the Namik Kemal Hastanesi in Tekirdag. In the between Turkish

patiens / clients admitted to the hospital. The thesis further describes the education,

competencies and responsibilities of nurses in the Czech Republic and Turkey. I focus on

nursing care of the geriatric patients and the specifics of care. In the practical part I could

be found the related datas in nursing care of geriatric patient, also the levels and run

departments in the Czech republic and Turkey. All these datas I found out throught the

interviews and questionaires.

Keywords: Czech Republic, Turkey, health care, competence and education of nurses,

gerontology, geriatric patient

Děkuji paní Mgr. Anně Krátké, Ph.D za vedení mé bakalářské práce, cenné rady a připo-

mínky a hlavně za její trpělivost. Děkuji všem sestrám zúčastněným na šetření.

Dále chci poděkovat celé své rodině za podporu a pomoc během mého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

„Sni, jako bys měl žít navždy. Žij, jako bys měl zemřít dnes.“ James Dean

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 CHARAKTERISTIKA OBOU ZEMÍ .................................................................... 13

1.1 DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2012 ..................................... 15

1.1.1 Charakteristika české ženy ........................................................................... 15
1.1.2 Postavení žen ve společnosti ........................................................................ 17

1.2 DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE V TURECKU ZA ROK 2012 ............................................... 18

1.2.1 Charakteristika turecké ženy ........................................................................ 18
1.2.2 Postavení žen ve společnosti ........................................................................ 19

2 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE ....................................... 21

2.1 VZDĚLÁVÁNÍ SESTER ........................................................................................... 21

2.2 KOMPETENCE A POVINNOSTI SESTER .................................................................... 23

3 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V TURECKU ......................................................... 25

3.1 VZDĚLÁVÁNÍ SESTER ........................................................................................... 25

3.2 KOMPETENCE A POVINNOSTI SESTER .................................................................... 26

4 ZDRAVOTNICTVÍ V TURECKU ......................................................................... 28

4.1 HISTORIE .............................................................................................................. 28

4.2 TUREČTÍ PACIENTI A ODLIŠNOSTI V CHOVÁNÍ V NEMOCNICI ................................. 29

4.3 TURECKÉ ZDRAVOTNICTVÍ MÝMA OČIMA ............................................................. 30

5 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O GERIATRICKÉHO PACIENTA .................... 31

5.1 GERONTOLOGIE .................................................................................................... 31

5.2 GERIATRIE ............................................................................................................ 32

5.2.1 Pojetí geriatrického pacienta ........................................................................ 32

5.3 SPECIFIKA A CÍLE OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE V ČESKÉ REPUBLICE ........................... 33

5.4 SPECIFIKA A CÍLE OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE V TURECKU ........................................ 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

6 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 36

6.1 CÍLE PRÁCE .......................................................................................................... 36

6.2 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU ......................................................... 36

6.3 METODY PRÁCE .................................................................................................... 36

6.3.1 Dotazník ....................................................................................................... 36
6.3.2 Strukturovaný rozhovor ............................................................................... 37

6.4 ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT .............................................................................. 37

7 VÝSLEDKY VÝZKUMU ........................................................................................ 39

7.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 39

7.2 STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR .............................................................................. 65

8 DISKUZE .................................................................................................................. 78

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 81

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .............................................................................. 87

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 88

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 91

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 93

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

„Svět je jako kniha. Kdo necestuje, zůstane u první stránky.“ (Sv. Augustin)

Cílem mé bakalářské práce, která nese název Ošetřovatelská péče sestry o geriatrického paci-

enta v České republice a Turecku, je porovnat ošetřovatelskou péči o geriatrického pacienta

v obou zemích. Chci poukázat na specifika ošetřovatelské péče a sdělit mé osobní poznatky

týkající se nejen kultury, ale i historie a postavení žen ve společnosti. Motivací pro napsání

této práce byl zahraniční studijní pobyt v Turecku.

Od února do června, roku 2012, jsem měla možnost zúčastnit se studijního pobytu, v rámci

programu Erasmus
1
, v Turecku ve městě Tekirdag. Pobyt trval 4, 5 měsíce a za tu dobu jsem

poznala nejen kulturu, která je naprosto odlišná od té naší, ale také chod nemocnice, zdravot-

nický systém, chování lidí a ošetřovatelskou péči. Po celou dobu pobytu jsem byla studentkou

Namik Kemal University. V celém Turecku žije více jak 76 milionů lidí, což jsem poznala na

každém mém kroku. V ulicích se převážně pohybují muži, ženy jsou viděny většinou

v mužském doprovodu a s dětmi.

Zúčastnila jsem se praktické výuky, a to převážně v univerzitní nemocnici Namik Kemal Has-

tanesi, kde jsem navštívila standardní chirurgické oddělení, chirurgické operační sály, endo-

skopickou a dermatologickou ambulanci a rehabilitační centrum. Také jsem navštívila sou-

kromou oční nemocnici Trakya Hastanesi.

Cílem mé práce je porovnání ošetřovatelské péče sestry o geriatrického pacienta v obou ze-

mích pomocí dotazníkového šetření. Druhým cílem chci zjistit úroveň a chod oddělení pomo-

cí rozhovoru s vrchní sestrou z centra klinické gerontologie (dále LDN) z Krajské nemocnice

Tomáše Bati ve Zlíně (dále KNTB) a s vrchní sestrou Namik Kemal Hastanesi (dále NKH)

v Tekirdag. Pomocí daného šetření chci poukázat na rozdílnost, ale také uvědomění si odliš-

nosti života v obou zemích a pochopení jednání se starými lidmi a úcty k nim.

1
Erasmus je studijní program, který umožňuje studentům Evropské Unie (EU) bezplatně studovat na zahranič-

ních univerzitách v rámci EU. Dostupné z: http://www.naep.cz/erasmus
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OBOU ZEMÍ

Česká republika (dále ČR), je zemí, která je srdcem střední Evropy. Svou rozlohou, necelých

79 000 km², patří ke středně velkým evropským státům. Sousedí se Slovenskem, Polskem,


[…]


personal opinions and ideas. Questionnaire ai anonymouse.

Thank you for your time.

Martina Palacká

1. How old are you?

a) 20-30 years

b) 31-40 years

c) 41-50 years

d) 50 years and over

2. Your highest level of education is:

a) high school for nurses

b) Higher Vocational School of

Health

c) University – bachelor – Bc.

d) University - master

e) Other: ______________

3. How long have you been in the current

department?

a) Less than 1 year

b) 1-5 years

c) 5 to 10 years

d) 10 years and over

4. Operation of the department?

a) In the continuous mode of ope-

ration

b) in two-shift

c) In three-shift

5. Who works in a multidisciplinary te-

am?

_________________________________

________________________________

_________________________________

________________________________

6. What is the composition of personnel

(fill in):

Day shift:

__________________________

Afternoon shift:

__________________________

Night Shift:

__________________________

7. Do you think the department enough

medical staff?

_________________________________

_____________

8. Do you think that your work is appre-

ciated?

a) Yes

b) No, why?

9. Do you think that your work with the

elderly demanding? If so, in what

most?

a) Yes, ______________

b) No

10. What are in your view on the specifics of a nurse caring for the elderly?

____________________________________________________________

11. What you think about geriatric patient?

____________________________________________________________

12. How do you get the confidence of seniors?

a) respect him and take what he is, do not discriminate

b) their professional and sensitive approach

c) My communication, patience, art-to join in on and I can put myself in their situation

d) I do not care

13. Promotes social ties with senior citizens? (empathy, communication ..)

a) Yes

b) No

14. What are you demanding the department?

_______________________________________________________________________

15. The involvement of family members in the care of patients is beneficial in your opinion?

a) Yes

b) No

16. Allows a patient's family members to care for him?

a) Yes

b) No

17. How would you assess the cooperation of family members?

a) They are active, participate in patient care

b) Actively dopomáhají in guest-ing hours of patient care

c) Dopomáhají only on request

d) No, do not work, the patient is referred services department

18. Do you maintain intimacy geriatric patients in nursing care?

a) Yes

b) No

19. How do you strengthen self-sufficiency seniors?

___________________________________________________________________

20. How activates the geriatric patient?

___________________________________________________________________

21. I try to give geriatric patients complete care?

a) Yes

b) No

c) Within the possibilities

22. Do you think that the nursing care provides seniors on your quality department?

a) Yes

b) No

23. What do you think about the quality of life of older people?

___________________________________________________________________

24. Do you think that is enough seminars on geriatric patients and care for them in the context of

lifelong learning?

a) Yes

b) No

25. Search for opportunities to participate in seminars or conferences?

a) Yes

b) No

PŘÍLOHA P IV: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Strukturovaný rozhovor pro vrchní sestru z Krajské nemocnice Tomáše Bati ve Zlíně.

1. Jak dlouho jste sestrou?

2. Co Vás vedlo k tomu stát se sestrou?

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4. Jak se vzděláváte Vy sama?

5. Máte specializaci v gerontologii?

6. Jak dlouho jste zaměstnaná v daném zařízení?

7. Kde jste pracovala předtím?

8. Jak jste se dostala do role vrchní sestry?

9. Jaká je Vaše role vrchní sestry? V čem je nejnáročnější?

10. Myslíte, že máte u personálu respekt?

11. Myslíte, že je něco, co personálu na Vás vadí a co naopak oceňují?

12. Jaká je spolupráce s ošetřovatelským personálem?

13. Jak a podle čeho si vybíráte personál?

14. Jaký typ sestry Vám nejvíce vyhovuje? Jaké by měla mít osobnostní předpoklady?

15. Jaká vlastnost je nejdůležitější?

16. Jaké kategorie zdravotnických pracovníků na Vašem oddělení pracují (počet)?

17. Jste spokojená s počtem a úrovní personálu?

18. Děláte opatření pro zlepšení chodu oddělení?

19. Upozorňujete personál na jejich chyby?

20. Jaká je kapacita pacientů na oddělení?

21. Pracuje personál v týmech a kolik mají pacientů na starost?

22. Pracuje personál formou ošetřovatelského procesu?

23. Jaký je harmonogram oddělení?

24. Jak byste charakterizovala specifika na Vašem oddělení?

25. Pořádáte vzdělávací či specifické nácviky pro personál?

26. Jaká je komunikace s rodinnými příslušníky?

27. Jaký je Váš pohled na kvalitu života seniorů?

PŘÍLOHA P V: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR V ANGLICKÉM JAZYCE

Strukturovaný rozhovor pro vrchní sestru z Namik Kemal Hastanesi z Tekirdag.

1. For how long have you been working as a nurse?

2. What made you to become a nurse?

3. What is your highest level of education?

4. How do you educate yourself?

5. Do you specialize in gerontology?

6. How long have you been employed in this device?

7. Where did you work before?

8. How did you get into the head nurse position?

9. What are your duties? Which one is the most challenging?

10. Does the staff respect you?

11. Do you think there is something that the staff minds towards you and what is ap-

preciated on the other hand?

12. What’s like the cooperation with the nursing staff?

13. How do you choose your staff?

14. What type of nurse do you prefer? What should her personality like?

15. What trait is the most important?

16. What are the specific types of health workers in your department (amount)?

17. Are you satisfied with the amount and quality of staff?

18. Do you take any actions for improving the running of the department?

19. Is the staff aware of mistakes they’ve made?

20. What is the capacity of patients on the clinic?

21. Does the staff work in teams and how many patients do they look after?

22. How would you describe the specifics of your department?

23. Does the staff work following the nursing process?

24. What is the department’s schedule?

25. Do you practice specific drills or staff training?

26. What is communication with family members like?

27. What do you think about the quality of older people’s lives?