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Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalářská práce, v teoretické části, charakterizuje složení obyvatelstva ČR a Turecka, postavení
ženy, stejně jako náboženské vyznání a vzdělávací programy pro VS v obou zemích. V dalších
kapitolách se autorka věnuje vymezení gerontologie a geriatrie, stejně tak péči o seniory v obou
zemích. Teoretická část vykazuje značnou ucelenost a logické řazení kapitol. Teoretická část
obsahuje 34 stran.
V praktické části práce jsou stanoveny dva cíle zaměřené na zjištění úrovně péče o geriatrické
pacienty a chod oddělení v ČR a Turecku. K doložení cílů byly zvoleny dvě výzkumné metody –
dotazníkové šetření, určené deseti sestrám ve dvou vybraných zařízeních a rozhovor určený dvěma
vrchním sestrám.
Interpretace dat je přehledně zpracována. Diskuse i závěr zpracováním odpovídají požadavkům na
závěrečné práce, ale bohužel neodpovídají na stanovené cíle, tedy úroveň péče o geriatrické
pacienty ve srovnávaných destinacích.
Celkově je práce velmi zajímavá a svědčí o výrazné angažovanosti a zájmu autorky, dle mého
názoru se jedná spíše o pilotní šetření srovnávající vzdělání VS v obou zemích a náhled sester na
ošetřovatelskou péči v KNTB ve Zlíně (ČR) a v NKH v Tekirdagu (Turecko) .

Otázky k obhajobě:

Jsou sesterské studijní programy v Turecku nastaveny na 4 600 hodin teorie, (jak v textu uvádíte) a
kolik hodin praktické výuky tedy obsahují?
V čem konkrétně rodinní příslušníci v péči o geriatrického pacienta sestrám v obou srovnávaných
zařízeních, pomáhají?
Jaká je tedy úroveň péče o geriatrické pacienty ve srovnávaných zařízeních?
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